Materiální příčina čili subjekt této knihy je číslo, které je na způsob úvodu zkoumáno samo o sobě i ve svých částech a vlastnostech. Praví se *samo o sobě*, protože se zde číslo definuje, praví se *ve svých částech*, protože se zde pojednává o integrálních částech čísla, jako o jednot-

quia hic agitur de partibus numeri integralibus, sicut <de unitatibus, et> de partibus numeri subiectivis, sicut de numero cubico, quadrato, superficiali. Et dicitur *per m<odum intro>duccionis*, quia iste liber est introductorius in arismetiam et ad compotos.

Causa formalis est duplex, scilicet forma tractatus et forma tractandi. Forma tractandi est processus diffinitivus, divisivus, expositivus et narrativus. Forma tractatus consistit in divisione libri et capitulorum.

Causa finalis coincidit cum utilitate. Utilitas vero sciencie huius libri est, ut ipsa cognita et bene usitata facilius valeamus procedere quasi cum bono fundamento ad quamcumque numeri computationem, breviter et faciliter nostras intenciones ...onando. Vel causa finalis est scire numerare practice. |

---

1 *supplevi e cod. NK VII E 9 f.257v* – 3 *supplevi e textu huius codicis G f.1 et 2 introligato, cf. etiam cod. NK VII E 9 f.257v*

kách, i o podřazených částech čísla, jako o čísle krychlovém, čtvercovém a plošném.<sup>10</sup> A říká se *na způsob úvodu*, protože tato kniha je úvodem do aritmetiky a ke komputům.<sup>11</sup>

Formální příčina je dvojitá, totiž forma pojednání a forma pojednávání. Forma pojednávání je postup definující, rozdělující, vykládající a vyprávěcí; forma pojednání spočívá v rozdělení knihy a kapitol.

Účelová příčina je totožná s užitečností. Užitečnost vědy v této knize spočívá v tom, že díky jejímu poznání a správnému užívání můžeme snadněji, jakoby s dobrým základem, přistoupit k jakémukoliv výpočtu čísla, krátce a snadno <uskutečňující> své záměry. Jinak řečeno, účelová příčina je umět počítat prakticky.

## [Textus et commentarius]

- G 2r I. Motus (*id est ammonitus, scilicet ego magister Cristannus*) 5  
 F 39r parvulorum (*tam in sciencia, scilicet doctrine, quam in etate*)
- G f.inter Comentator super 2° Metha- strari ad sensum, ut quod triangu-  
 f. 1 et 2 physice scribit hanc proposicio- lus habet tres <angulos> equales  
 introlig. nem: *Mathematice demonstracio- duobus rectis, hoc demonstratur ad* 10  
*nes sunt in primo gradu certitudi- visum. Secunda confirmatur sic: Illa sciencia est certissima, que est*  
*nis et naturales sequuntur eas. In qua proposicione tria inveniuntur. Illa sciencia est certissima, que est*  
 Primum est, quod inter sciencias nostre, sed sciencia mathematica 15  
 speculativas mathematica sciencia est huiusmodi, ergo sciencia ma-  
 est certissima, secundum est, quod thematica ex hoc est certissima.  
 post scienciam mathematicam sci- Maior patet, quia sciencia ex hoc  
 encia naturalis est certissima, ter- maxime est certa, quia est per cau-  
 cium est, quod sciencia methaphy- sas immediatas et certas et pro- 20  
 sicalis ratione demonstracionis est prias, minor patet ex 2° Phisico-  
 ultimo certa. Ista tria per ordinem rum. |  
 G 2r habent probari. Primum probatur a .... magistri <Cr>istanni de  
 sic: Illa est sciencia certissima, in Prachaticz  
 qua non contingit errare, sed sci- *Motus parvulorum. Iste liber,*  
 encia mathematica est huiusmodi, cuius subiectum est numerus in se 25  
 ergo est certissima. Maior patet, et in suis partibus atque passioni-  
 quia certitudo et erro<r> ex op- bus per modum introduccionis  
 posito distinguuntur, minor patet, consideratus, dividitur in X ca-  
 quia omnia, que in mathematica pitula, quorum unum partim est  
 docentur, omnia habent demon- prohemiale et partim executivum, 30